Дело №; УИД: 41RS0№-13

следственный №

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

г. Петропавловск – Камчатский 9 марта 2021 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретарях: Никитиной А.А., Чуприниной И.А.,Янушевич Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского ФИО10,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 участвовал в преступном сообществе (преступной организации), а также совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- легализацию (отмывание) денежных средств, то есть финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах. 

В марте 2015 года лицо №, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Admin» (Админ) (далее – организатор преступного сообщества, «Aдмин»), находясь в неустановленном месте, с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, принял решение о создании международного преступного сообщества (преступной организации) «Hydra» (далее – Гидра) для совершения систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории государств-участников Союза Независимых Государств (далее – СНГ), в том числе: Украины, Республики Казахстан, Азербайджанской Республики, Республики Армения, Киргизской Республики, Республики Узбекистан, Республики Таджикистан, Республики Молдова, Республики Белоруссия и Российской Федерации.

Используя возможности сети «Интернет» «Админ», создал торговую площадку «Гидра», разместив её в анонимной сети «TOR» (The Onion Router) (ТОР Зэ Онион Рутэ), далее – ТОР), в доменной зоне «.onion» (далее–.онион) по адресу «http://Hydraruzxpnew4af.onion», представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей. 

Торговая площадка «Гидра» расположена в доменной зоне «Онион», которая принадлежит к зонам псевдо-домена верхнего уровня, созданным для обеспечения доступа к анонимным и псевдо-анонимным адресам сети «ТОР». Регистрация домена в указанной зоне не требует привязки к какому-либо физическому или юридическому лицу, то есть является анонимной. 

Размещение преступным сообществом (преступной организацией) торговой площадки «Гидра» в анонимной сети «ТОР», создало привлекательные условия для вступления в него множества соучастников и способствовало популяризации его использования потребителями наркотических средств, которым обеспечивалась полная анонимность преступной деятельности без ограничений по территориальному принципу. 

Далее Лицо №, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступного сообщества (преступной организации), во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при сбыте наркотических средств и психотропных веществ, разработал общую схему преступной деятельности и конспирации своих незаконных действий, основой которых является: 

отсутствие прямого или опосредованного контакта между соучастниками преступного сообщества (преступной организации) внутри его иерархичной системы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств, формируя «закладки», то есть тайники с наркотическими средствами для покупателей; 

активное использование сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств психотропных веществ, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организации; 

организация процесса расчётных действий, начиная с получения денежных средств от потребителей наркотических средств, психотропных веществ и до последующего распределения дохода, полученного в результате деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), как единой иерархичной системы, посредством конвертации реальных денежных средств в криптоволюту Биткоин, с последующим совершением с обезличенными виртуальными денежными средствами – криптовалютой, многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств, от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

Согласно разработанной им преступной схеме деятельности соучастников и отдельных (обособленных) самостоятельных структурированных организованных групп, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на различных тематических Интернет-сайтах торговой площадки «Гидра», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «Telegram» (далее – Телеграм), оплата за наркотические средства, психотропные вещества производится с помощью криптовалюты, которую покупатели наркотических средств переводят на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) криптовалютные счета. При этом передача наркотического средства либо психотропного вещества покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники – «закладки», расположенные в малолюдных местах: подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, лесных массивов.

В марте 2015 года «Админ», для увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств и усиления контроля наркотрафика на территории РФ и СНГ, решил включить в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» обособленных организованных групп, контролирующих деятельность региональных Интернет-магазинов по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым взяв их под свой контроль и руководство.

Разработанная организатором преступного сообщества (преступной организации) схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, поскольку незаконный сбыт наркотиков осуществлялся через торговую площадку «Гидра».

«Aдмин» определил структуру создаваемого преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

• «руководящая» группа, осуществляющая организационно-управленческие функции, как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных обособленных подразделений и групп, входящих в его состав, в том числе региональных Интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осуществляющая контроль за функционированием торговой площадки «Гидра» в целом, в состав которой вошли: босс – организатор преступного сообщества – «Aдмин»; вице админы – лица, действующие под псевдонимами «Бёрнин Мэн», «ФИО6»;

• группа «модераторов», осуществляющая организационно-управленческие функции в отношении конкретных структурно-обособленных организованных групп - региональных Интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ, состоящая из лиц, действующих под псевдонимами «Энтер», «Айронмэн», «Фаталити», «Немайверус», «Доктор Каннабис», «Деус», «БитБоб», «Хэндсом Джек», «Скриптор», «Мр. Фантастик», «ДжиЭр Лесли», «Хэлл Гёрл», «Ньюваджэн» и другие;

• группа «ресурсного обеспечения», выполняющая функции по общему обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения в совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности, состоящая из:

• финансового отдела, на сотрудников которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции: по регистрации и распределению (присвоению) индивидуальных биткоин-адресов между соучастниками преступной деятельности, региональными Интернет-магазинам по продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также зарегистрированными пользователями (покупателям) торговой площадки «Гидра»; созданию разветвленной системы обезличенных ФИО5-кошельков, с последующем проведением многочисленных транзакций с денежными средствами, полученными в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств, от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

• отдела технической поддержки и администрирования, состоящего из:

• «поддержки» (гаранта сделки), в состав которого входили лица, действующие под псевдонимом «Кетанов», «Рэд Диамонд», на которых руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по сопровождению сделок по купле-продаже наркотических средств и психотропных веществ, выступающих гарантами получения оговорённого сторонами предмета незаконной сделки (деньги, наркотические средства, предметы, используемые в качестве средств совершения преступления).

• «рекламы», в состав которого входили лица, на которых руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по популяризации ресурса «Гидра», его продвижения в социальных мессенджерах, форумах;

• «технолога» – лица, действующего под псевдонимом «Хонидью», на которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по контролю за качеством товара, отнесению его, в соответствии с принятыми руководством преступного сообщества (преступной организации) стандартам, к следующим категориям синтетических наркотических средств: «Вери хай кволити» – высочайшего качества с содержанием активного вещества более 98%, «Хай кволити» – высокого качества с содержанием активного вещества более 95%, «Медиум кволити» – среднего качества с содержанием активного вещества более 80%, «Лоу кволити» – низкого качества с содержанием активного вещества от 50% до 80%;

• «службы безопасности» - лица, действующего под псевдонимом «Лиг Артис», «арбитраж», на которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по надзору за исполнением сторонами сделки (продавцом и покупателем), а также пользователями и магазинами правил торговой площадки «Гидра» и прочие функции по разрешению спорных вопросов, блокировке пользователей и магазинов. 

• группа «сбыта», представляющая собой совокупность территориально обособленных организованных групп, осуществляющих незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации и других государств-участников СНГ, каждая из которых имеет свою самостоятельную иерархическую структуру: 

• «руководитель», «финансовый директор» – лицо, осуществляющее непосредственное взаимодействие со всеми структурными группами и отделами преступного сообщества «Гидра», координирующее и руководящее посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «оператора», «склада», «минисклада» и «закладчиков» организованной группы при подготовке к совершению и непосредственных незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ, то есть руководство территориально обособленной организованной группой;

• «оператор» – участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю», осуществляющие непосредственное взаимодействие со всеми структурными группами и отделами преступного сообщества «Гидра», и руководящие посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющие сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников – закладок, с наркотическими средствами, психотропными веществами, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ и передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок, с наркотическим средством приобретателям;

• «курьер» - лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта из одного региона Российской Федерации в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за их хранение и сбыт наркотических средств, психотропных веществ;

• «склад» – участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю» и «оператору», осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую бесконтактную передачу «минискладу» через тайники - закладки;

• «минисклад» – участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю» и «оператору», осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой до 4 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

• «закладчик» – участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путём формирования в специально подысканных ими местах тайников – закладок, с наркотическими средствами и психотропными веществами, с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений, дав ему название «Гидра», организатор преступного сообщества – «Aдмин», не позднее марта 2015 года, находясь в неустановленном месте, приступил к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил информацию об открытии торговой площадки «Гидра» и о приёме в её состав лиц, контролирующих уже действующие региональные и межрегиональные Интернет-магазины по продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также открытии новых магазинов непосредственно на сайте – торговой площадке «Гидра».

Созданная разветвлённая структура преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», позволила разделить сферы влияния организованных преступных групп по территориальному и ассортиментному принципам, при этом наделив каждую из структурированных преступных групп частичной самостоятельностью, при условии централизованной координации их деятельности со стороны руководящей и обеспечивающих групп сообщества, тотального контроля за прозрачностью количественного показателя доходности от деятельности структурированных преступных групп и его распределении между всеми членами (соучастниками) преступного сообщества (преступной организации) в соответствии с возложенными на них функциями.

Указанные организованные группы (или отдельные лица), объединённые участием в преступном сообществе (преступной организации) «Гидра», в дальнейшем осуществляли незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории СНГ, РФ, в частности, на территории Камчатского края.

Организатор преступного сообщества – «Aдмин», являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложил на себя функции:

по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений;

по совершению действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями (группами), в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, при этом организовав совершение с ними финансовых операций путём их перевода в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, между участниками, согласно определённого им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками (структурированными преступными группами), координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства и психотропные вещества в целях дальнейшей монополизации рынка и его тотального контроля, в том числе путём устранения иных торговых площадок по продаже наркотических средств и психотропных веществ, посредством хакерских (DDos) (ДДос) атак и переманивания их структурных подразделений для работы на торговой площадке «Гидра».

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путём в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, «Aдмин», совместно с участниками преступного сообщества разработал схему их легализации (отмывания). 

Организация процесса расчётных действий, начиная с получения денежных средств от потребителей наркотических средств, психотропных веществ и до последующего распределения дохода, полученного в результате деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), как единой иерархичной системы, устроена посредством конвертации реальных денежных средств, как валюты РФ, так и иных национальных валют государств участников СНГ, в криптовалюту Биткоин, с последующим совершением с криптовалютой, многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности. 

В целях реализации указанной схемы легализации (отмывания) преступных доходов лицами, входящими в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», в соответствии с его иерархией и структурой, открыто более одного миллиона зарегистрированных анонимных криптовалютных счетов (кошельков), имеющих индивидуальные Биткоин-адреса, которые присваивались пользователям при регистрации на торговой площадке «Гидра», так и Интернет-магазинам, размещённым на ней. 

Для удобства пользователей (покупателей) и руководства Интернет-магазинов на торговой площадке «Гидра» размещены ссылки на криптовалютные биржи и обменные сервисы (обменники), подконтрольные руководству преступного сообщества (преступной организации), позволяющие провести быстрый обмен как реальных денежных средств в криптовалюту Биткоин, так и криптовалюты Биткоин в реальные денежные средства с последующим их выводом на банковские карты, ФИО5-кошельки и иные платёжные сервисы глобальной сети Интернет. 

Таким образом, подконтрольные преступному сообществу (преступной организации) криптовалютные биржи и обменные сервисы задействовались в схеме вывода и легализации (отмывания) денежных средств, добытых преступным путём, с помощью совершения многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их последующему выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, так как финансовые операции, совершаемые с криптовалютой Биткоин, позволяют избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма». Все элементы указанной схемы легализации денежных средств были достоверно известны соучастникам преступного сообщества и членам обособленных организованных групп, контролирующих деятельность региональных Интернет-магазинов, при этом безусловное выполнение всех этапов схемы обеспечивало также и конспиративные потребности соучастников преступного сообщества (преступной организации) и обуславливало непосредственное участие каждого из них в процессе легализации денежных средств с последующим получением легитимного дохода, не обременённого какими-либо ограничениями к введению в свободный гражданский оборот. 

Все денежные поступления от реализации наркотических средств и психотропных веществ, в том числе региональными Интернет-магазинами, размещёнными на сайте торговой площадки «Гидра», поступали на криптовалютные счета – кошельки преступного сообщества (преступной организации), что в свою очередь позволяло организатору преступного сообщества контролировать все финансовые потоки и обеспечивало дополнительную безопасность для всех участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», а так же придавало уверенность покупателям наркотических средств и иных «сопутствующих» товаров, реализуемых на торговой площадке «Гидра», в прозрачности сделки и гарантируемом получении желаемого товара. 

При подборе и вовлечении в состав участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», «Aдмин», а так же иные лица, входящие в руководящий состав преступного сообщества (преступной организации), ориентировались на лиц, владеющих региональными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств, психотропных веществ и иных «сопутствующих товаров», в том числе анонимных банковских карт, анонимных сим-карт, защищённых устройств мобильной связи и соответствующего программного обеспечения, фальшивых денежных средств и документов, удостоверяющих личность, в том числе служебных удостоверений сотрудников правоохранительных органов.

Начиная с марта 2015 года, «Админ», реализуя задуманное, используя сеть «Интернет», при неустановленных обстоятельствах, вовлёк, как лично, так и через других соучастников, в преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра» лиц, которым отвёл руководящие роли при совершении преступлений, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации).

Так, в соответствии с преступной иерархией преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» – в состав вошли вице-админы, лица, действующие под псевдонимами «Бёрнин Мэн» «ФИО6», в группу «модераторов», «Энтер», «Айронмэн», «Фаталити», «Немаиверус», «Доктор Каннабис», «Деус», «БитБоб», «Хэндсом Джек», «Скриптор», «Мр. Фантастик», «ДжиЭр Лесли», «Хэлл Гёрл», «Ньювагин» и другие; в группу «ресурсного обеспечения», состоящей из финансового отдела, группы технической поддержки и администрирования – «финансистов», «программистов», «поддержки (гаранта сделки)» вошли лица, под псевдонимом «Кетанов» и «Рэд Диамонд», «технолога» – «Хонидью», «службы безопасности» – «Лиг Артис»; в группу «сбыта» – территориально обособленные организованные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ и СНГ, в том числе обособленные организованные группы, владеющие интернет-магазинами по продаже наркотических средств и психотропных веществ, в частности «Билионер», охватывающая своей незаконной деятельностью все субъекты РФ; «Академия True Пчеловодства» (далее – Академия Труе Пчеловодства) и «Tabak.tv» (далее – Табак.тв) охватывающие своей незаконной деятельностью территорию Камчатского края.

При этом для участников организованного преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», выступающих в качестве самостоятельных обособленных структурных подразделений, владеющих собственными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств и психотропных веществ, вводились единые правила по организации сбыта наркотических средств, которые должны были неукоснительно выполняться всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) «Гидра». 

С марта 2015 года по август 2019 года в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленных структурных подразделений вошли не менее 6 344 региональных Интернет-магазинов, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, в том числе в сентябре 2017 года действующий на территории Камчатского края с апреля 2015 года – «Табак.тв», не позднее декабря 2018 года, действующий на территории России – «Билионер» и с января 2019 года – «Академия Труе Пчеловодства», действующий на территории Камчатского края.

Не позднее декабря 2018 года, лицо №, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимами «midwater» (мидвотер» и «Sh1rlimirl1» («Ш1рлимирл1») (далее – руководитель Интернет-магазина «Билионер»), с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, приняло решение о создании организованной группы для совершения систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Для обеспечения безопасности как личной, так и остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при сбыте наркотических средств и психотропных веществ, Лицо № спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты должны осуществляться с использованием электронной платёжной системы «Visa QIWI Wallet» (ФИО2, далее – ФИО5-кошелёк), криптовалюты Биткоин и ресурсов сети «Интернет» бесконтактным способом, помещая наркотические средства в заранее сформированные тайники – «закладки», при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории субъектов РФ, руководитель Интернет-магазина «Билионер», разработал схему их незаконного сбыта, основанную на:

отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, путём формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами для покупателей; 

активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, психотропных веществ, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы; 

Согласно этой схеме деятельности незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет-сайте магазина, размещённого на торговой площадке «Гидра», оплата за наркотические средства, производится с помощью криптовалюты, которую покупатели наркотических средств и психотропных веществ, переводят на используемый магазином криптовалютный счёт. При этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники - «закладки», расположенные в малолюдных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, лесных массивов.

Руководитель Интернет-магазина «Билионер», не позднее декабря 2018 года вступил в преступный сговор с руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», направленный на размещение Интернет-магазина «Билионер», на торговой площадке «Гидра» и включением его, в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра».

После чего организатор преступного сообщества «Гидра» – «Aдмин» на неустановленных условиях включил в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленного структурного подразделения межрегиональную организованную группу, контролирующую работу межрегионального (федерального) Интернет-магазина «Билионер», а также предоставил адрес и сетевое имя на сервере торговой площадки «Гидра» для размещения Интернет-магазина «Билионер» по адресу: http://Hydraruzxpnew4af.onion.

Разработанная руководителем Интернет-магазина «Билионер» схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, размещённый в сети Интернет на сайте торговой площадке «Гидра» 

Зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель Интернет-магазина «Билионер», определил структуру организованной группы следующим образом:

«руководство», в лице руководителя Интернет-магазина «Билионер», осуществляющего организационно-управленческие функции как в отношении всей организованной группы в целом, так и в отношении конкретных участников, входящих в её состав, при подготовке и совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

«управляющий», в лице руководителей региональных организованных групп, осуществляющих организационно-управленческие функции в организованных группах, контролирующих и осуществляющих деятельность Интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ в субъектах Российской Федерации;

«оператор» – участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», осуществляющий руководство посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участниками организованной группы, выполняющими возложенные на них функции «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющий сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников – закладок, с наркотическими средствами и психотропными веществами, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств, и передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок с наркотическим средством их покупателям;

«склад» – лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

«минисклад» - лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 0,3 до 4 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

«курьер» - лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта из одного региона Российской Федерации в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за их хранение и сбыт в субъектах Российской Федерации;

«закладчик» – участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путём формирования в специально подысканных ими местах тайников – закладок, с наркотическими средствами, с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

Не позднее декабря 2018 года, разработав структуру организованной группы, руководитель Интернет-магазина «Билионер», подыскал и вовлёк неустановленных лиц, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, в состав организованной им группы, то есть создал иерархичную, структурированную организованную группу «Билионер», в которую вошли региональные организованные группы, контролирующие и осуществляющие деятельность Интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ в субъектах РФ, в том числе действующий на территории Камчатского края Интернет-магазин «Академия Труе Пчеловодства».

В начале января 2019 года, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальных мессенджерах «Vipol» (далее – Випол) и «Wickr» (далее – Викр) под псевдонимами «BlackAngel» (БлэкЭнжел) и «s1naps1s@protonmail.com» (с1напс1с@протонмеил.ком) соответственно (далее – 

Лицо №, руководитель Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства»), находясь в г. Петропавловске-Камчатском, обладая организаторскими способностями, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, принял решение о создании организованной группы для совершения систематических, в течение длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, Лицо № спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты должны осуществляться с использованием электронной платёжной системы «ФИО2», криптовалюты Биткоин и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств либо психотропных веществ в заранее сформированные тайники – закладки, при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Петропавловска-Камчатского, Лицо №, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, разработал схему незаконного сбыта, основанную на:

отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, путём формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами либо психотропными веществами для покупателей; 

активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, психотропных веществ, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы; 

Согласно этой схеме деятельности незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет-сайте – торговой площадке «Гидра».

Затем Лицо №, находясь в г. Петропавловске-Камчатском в начале январе 2019 года, с помощью сети Интернет вступил в преступный сговор с руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», направленный на размещение Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» на торговой площадке «Гидра» и включение его в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра».

После чего в начале января 2019 года (точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены), организатор преступного сообщества «Гидра» на неустановленных условиях включил в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленного структурного подразделения организованную группу, контролирующую работу Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», а также предоставил адрес и сетевое имя на сервере торговой площадке «Гидра» для размещения Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» по адресу: http://Hydraruzxpnew4af.onion.

Разработанная лицом № схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ осуществлялся исключительно через Интернет-магазин «Академия Труе пчеловодства», размещённого на серверах торговой площадке «Гидра».

Зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также осуществление их незаконного сбыта потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, Лицо № определил структуру региональной организованной группы следующим образом:

«руководство», в лице руководителя – Лицо №, осуществляющее организационно-управленческие функции как в отношении всей организованной группы в целом, так и в отношении конкретных участников, входящих в её состав, при подготовке и совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

«оператор», «администратор» – участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», осуществляющий руководство посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участниками организованной группы, выполняющими возложенные на них функции «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющий сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников – закладок, с наркотическими средствами и психотропными веществами, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств, и передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок с наркотическим средством их покупателям;

«склад» – лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

«курьер» - лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта из одного региона Российской Федерации в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за их хранение и сбыт в г. Петропавловске-Камчатском;

«закладчик» – участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путём формирования в специально подысканных ими местах тайников – закладок, с наркотическими средствами, психотропными веществами с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

С начала января 2019 года и до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, подыскал и вовлёк ряд лиц, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ в г. Петропавловске-Камчатском, в состав организованной им группы, являющейся обособленным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», то есть создал иерархичную, структурированную организованную группу «Академия Труе Пчеловодства», осуществляющую свою совместную, умышленную, незаконную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Петропавловска-Камчатского при следующих обстоятельствах. 

При этом Лицо №, являясь организатором, возложил на себя следующие функции:

по разработке общего плана деятельности организованной группы, схемы действий каждого из её участников, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений;

по совершению действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, в частности: осуществление подбора и вербовки участников с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе предварительно совершив с ними финансовые операции путём их перевода в криптовалюту, а затем обратно в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками, согласно определённого им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

по общему руководству организованной группой и входящими в неё участниками, координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лицо №, продолжая свои совместные с соучастниками преступные действия, направленные на формирование состава организованной им группы, являющейся обособленным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в период с марта по апрель 2019 года, имея необходимость в формировании состава организованной группы «Академия Труе Пчеловодства», получив на сайте Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» сообщение от лица, действующего под псевдонимом «Ролекс» о его желании вступить в состав организованной группы «Академия Труе Пчеловодства» в качестве «оператора», с его кандидатурой согласился. 

После чего руководитель Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства». возложил на лицо, действующее под псевдонимом «Ролекс» следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «оператора» руководителю Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» – Лицу № и руководству преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»»; 

осуществлять постоянную деятельность (активность) на Интернет-форуме – магазина «Академия Труе Пчеловодства» размещённом на торговой площадке «Гидра» под псевдонимом «Оператор», а именно: вести с покупателями наркотических средств и психотропных веществ переписку; принимать от них заказы, передавать информацию о

принятых им заказах на наркотические средства и психотропные вещества - «закладчикам» для формирования закладки (тайника); устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и психотропных веществ и иные акции для привлечения новых клиентов; контролировать поступление денежных средств в виде криптовалюты от покупателей;

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) «Гидра»» правила при общении с покупателями и руководством торговой площадке «Гидра»»;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и психотропных веществ, свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Лицо № поручил лицу, действующему под псевдонимом «Ролекс» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удалённым способом через сеть Интернет, возложив тем самым на него указанные обязанности «оператора» и установив ему ежемесячное вознаграждение в неустановленном размере, таким образом заинтересовав его материально.

«Ролекс» в период с марта по апрель 2019 года, умышленно в корыстных интересах согласилось с выдвинутыми условиями и возложенными обязанностями «оператора» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», тем самым вошло в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»», став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

Лицо №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> по бульвару Рыбацкой славы в г. Петропавловске-Камчатском, предполагая, что ФИО17 обладает достаточными навыками для работы в качестве «склада», предложил ему совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и получив его согласие, возложил на ФИО17 следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «склада» руководителю Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», руководству преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»»; 

по указанию руководителя Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам – «закладчикам»;

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) «Гидра»» правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами;

вести учёт незаконно хранящихся у него, незаконно сбытых им лично наркотических средств и психотропных веществ и предоставлять Лицу № сведения об их остатке; 

производить описание, фотографирование мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами либо психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Викр» отправлять руководителю Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» для последующей передачи нижестоящим участникам;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств, психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Лицо № поручил ФИО17 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удалённым способом через сеть Интернет, возложив на последнего указанные обязанности «склада» и установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 100 000 рублей за каждую принятую им для хранения, фасовки и сбыта партию наркотических средств и психотропных веществ, предусмотрев его увеличение в зависимости от выполненной им работы, заинтересовав ФИО17 материально.

ФИО17, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, доверяя Лицу № и не оспаривая его лидерство по отношению к нему, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах согласился с выдвинутыми ему условиями и возложенными обязанностями «склада» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», войдя в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»», став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

Затем Лицо №, находясь в г. Петропавловске-Камчатском в конце мая 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предполагая, что его знакомый – лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо №), обладает достаточными навыками для работы в качестве «администратора» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» и «закладчика», предложило ему совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и получив его согласие, возложил на него следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «администратора» и «закладчика» руководителю Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» и руководству преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»»;

по указанию руководителя Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества, которые затем незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта; 

по указанию руководителя Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам – «закладчикам»;

вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств и психотропных веществ; 

производить описание, фотографирование мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами либо с психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера «Викр» отправлять руководителю Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» – Лицу № для последующей передачи нижестоящим соучастникам или покупателям;

осуществлять постоянную активность на Интернет-форуме магазина «Академия Труе Пчеловодства» размещённом на торговой площадке «Гидра» под псевдонимом «Оператор», а именно: вести с покупателями наркотических средств и психотропных веществ переписку; принимать от них заказы, передавать информацию о принятых им заказах на наркотические средства - «закладчикам» для формирования закладки (тайника); устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов; контролировать поступление денежных средств в виде криптовалюты от покупателей наркотических средств;

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) «Гидра»» правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, при общении с покупателями и руководством торговой площадке «Гидра»»;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов;

по указанию руководителя Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», лично осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского.

Таким образом, Лицо № поручило Лицу № осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удалённым способом через сеть Интернет, возложив тем самым указанные обязанности «Администратора» и «закладчика» и установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 50 000 рублей, предусмотрев его увеличение в зависимости от выполненной им работы, таким образом заинтересовав материально.

Лицо № в конце мая 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, в корыстных интересах согласился с выдвинутыми ему условиями и возложенными обязанностями «администратора» и «закладчика» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», войдя в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»», став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, являясь руководителем межрегиональной организованной группы, входящей в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра», контролирующим деятельность межрегионального (федерального) Интернет-магазина «Билионер», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Тор Браузер» и внутреннего сервиса обмена сообщениями торговой площадки «Гидра» предложило руководителю Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» - Лицо № включить региональный Интернет-магазин «Академия Труе Пчеловодства» в состав межрегиональной организованной группы «Билионер», с последующей передачей прав на руководство Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» - руководству организованной группы «Билионер», и осуществлении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края с помощью Интернет-магазинов «Академия Труе Пчеловодство» и «Билионер» и соответственно распределение между собой получаемых обоими магазинами прибыли от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края, на что Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в г. Петропавловске-Камчатском, согласился.

При этом согласно достигнутых условий совместной преступной деятельности, при фактическом слиянии двух подконтрольных им организованных групп, входящих в качестве единого обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», в обязанности руководителя Интернет-магазина «Билионер» вошло: 

организация оптовых поставок наркотических средств и психотропных веществ на территорию Камчатского края в целях их последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, в том числе путём отправления почтовых отправлений;

дальнейшая разработка общего плана деятельности единой организованной группы, то есть её структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений;

совершение действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед единой организованной группой, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснение разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, при этом организовав совершение с ними финансовых операций путём их перевода в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, между участниками, согласно определённого им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

общее руководство единой организованной группой и поддержание устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками (структурированными преступными группами), координация их преступных действий и создание для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

Лицо № утрачивало статус руководителя регионального Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» и на него возлагались функциональные обязанности управляющего Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства», согласно которым он должен:

подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «управляющего» руководителю Интернет-магазина «Билионер» и руководству преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»»; 

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) «Гидра»» правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами и при общении с покупателями и руководством торговой площадке «Гидра»;

по указанию руководителя Интернет-магазина «Билионер» получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества, которые передавать другим, нижестоящим участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта; 

по указанию руководителя Интернет-магазина «Билионер» получать в почтовых отделениях и отделениях служб курьерской доставки, посылки с наркотическими средствами и психотропными веществами; 

по указанию руководителя Интернет-магазина «Билионер» незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам организованной группы;

вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых членами организованной группы «Академия Труе Пчеловодства» наркотических средств и психотропных веществ; 

вовлекать в состав организованной группы новых участников, на которых возлагать функции «закладчиков»;

контролировать функционирование подразделения региональной организованной группы лиц, выполнение её участниками возложенных на них функций по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств, психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, руководитель Интернет-магазина «Билионер», поручил Лицу № осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удалённым способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив тем самым на него функции и обязанности «управляющего» региональным подразделением межрегиональной организованной группы «Билионер», установив ему ежемесячное вознаграждение в размере 50 % от вырученных денежных средств от незаконного оборота наркотических средств Интернет-магазинами «Билионер» и «Академия Труе пчеловодства» осуществлённого ими на территории Камчатского края, а также установив ему единовременное дополнительное вознаграждение в размере 100 000 рублей за получение каждого почтового отправления с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными к незаконному сбыту на территории Камчатского края, таким образом существенно заинтересовав материально. 

Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, из корыстных побуждений желая стать участником межрегиональной организованной группы, входящей в качестве обособленного структурного подразделения в состав преступного сообщества «Гидра», для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, в корыстных интересах принял условия руководителя Интернет-магазина «Билионер» и согласился со своими обязанностями «управляющего», войдя в состав единой организованной группы, став её активным участником и в последующем выполняя возложенные на него обязанности «управляющего» до ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с чем Лицо № лишено функций руководителя и утратило права доступа к финансам Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», контроля за деятельностью оператора Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», а Лицо №, в свою очередь лишено права на выполнение функций «администратора» Интернет-магазина, при этом продолжил своё участие в составе единой организованной группы и преступного сообщества «Гидра» в качестве «закладчика», а функциональные обязанности ФИО17, выполняющего функции «склада», и лица, действующего под псевдонимом «Ролекс», выполняющего функции «оператора», руководителем Интернет-магазина «Билионер» оставлены без изменения.

Продолжая свои совместные с соучастниками преступные действия, направленные на формирование структуры региональной организованной группы «Академия Труе Пчеловодства», Лицо №, в полном соответствии с возложенными на него функциями «управляющего» вовлёк в состав единой организованной группы следующих участников: 

Лицо №, зарегистрированное под псевдонимом «Блэкмув» пользователем торговой площадки «Гидра» (далее – лицо №), эпизодически употребляющий наркотические средства, обладающий необходимыми познаниями о способах формирования тайников (закладок) с наркотическими средствами, с целью получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, желая стать участником организованной группы «Академия Труе Пчеловодства», посредством внутреннего сервиса обмена сообщениями торговой площадки «Гидра», вступил в переписку с «оператором» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», действующим под псевдонимом «Ролекс», который передал тому контакт управляющего Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» – Лица № в мессенджере «Випол».

После чего Лицо № ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут в мессенджера «Випол» вступил в переписку с Лицом №, действующим под псевдонимом «Блэк_Анджел», сообщил о желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли розничного «закладчика», а Лицо №, выполняя возложенные на него функции «управляющего», имея необходимость в формировании состава организованной группы «Академия Труе Пчеловодства», не позднее 18 часов 57 минут, находясь в г. Петропавловске-Камчатском с его кандидатурой согласился, уведомив последнего о необходимости предоставления залога в размере 20 000 рублей, который необходимо перечислить на криптовалютный счет Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», размещённый на серверах торговой площадки «Гидра», что являлось гарантией серьёзности намерений Лица № на вступление в состав организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности. 

В тот же день Лицо №, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, перевёл со своего криптовалютного счета на криптовалютный счёт Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» в качестве залога криптовалюту Биткоин на сумму эквивалентную 20 000 рублей.

После чего управляющий Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» возложил на Лицо № следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «закладчика» управляющему и оператору Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства»; 

по указанию управляющего Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества; 

по указанию управляющего Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

производить описание, фотографирование мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программного обеспечения «Тор Браузер» и внутреннего сервиса администрирования Интернет-сайта магазина «Академия Труе Пчеловодства» добавлять информацию о подготовленных им тайниках с наркотическими средствами на «витрину» для их последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей.

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) «Гидра»» правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, при общении с покупателями и руководством торговой площадке «Гидра»»;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Лицо № поручило Лицу № осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удалённым способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, из расчёта 500 рублей за один сделанный им тайник, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом заинтересовав материально. 

Лицо №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ обладая необходимыми познаниями для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, в корыстных интересах согласился с выдвинутыми условиями и возложенными обязанностями «закладчика» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», тем самым войдя в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»», став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо №), будучи с 2018 года зарегистрированным под псевдонимом «Асердасер» пользователем торговой площадки «Гидра», обладая правами «пользователя» (покупателя), имея зарегистрированный на указанной торговой площадке криптовалютный счёт, эпизодически употребляющий наркотические средства, обладающий необходимыми познаниями о способах формирования тайников (закладок) с наркотическими средствами, с целью получения доходов от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в начале октября 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, желая стать участником организованной группы «Академия Труе Пчеловодства», посредством внутреннего сервиса обмена сообщениями торговой площадки «Гидра», вступил в переписку с «Ролекс», который передал тому контакт Лица № в мессенджере «Випол».

После чего Лицо № в начале октября 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, с помощью мессенджера «Випол» вступил в переписку с Лицом №, действующим под псевдонимом «Блэк_Анджел», сообщил о своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли розничного «закладчика», а Лицо № в свою очередь в начале октября 2019 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском с его кандидатурой согласился, уведомив последнего о необходимости предоставления залога в размере 5 000 рублей, который необходимо перечислить на криптовалютный счёт Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», что являлось гарантией серьёзности намерений Лица №, что он и сделал в тот же день при помощи сервиса внутренних платежей торговой площадки «Гидра», перевёл со своего криптовалютного счета на криптовалютный счёт Интернет-магазина «Академия True Пчеловодства» в качестве залога криптовалюту Биткоин на сумму эквивалентную 5 000 рублей, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на участие в организованной группе «Академия Труе Пчеловодства».

После чего управляющий Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» Лицо № возложил на Лицо № обязанности, аналогичные возложенным на лицо №, поручил последнему осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удалённым способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами, из расчёта 500 рублей за один сделанный им тайник (закладку), предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом заинтересовав материально. 

Лицо № в начале октября 2019 года, умышленно, в корыстных интересах согласился с выдвинутыми ему условиями и возложенными обязанностями «закладчика» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», войдя в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»», став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с начала января 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ в организованную руководителем Интернет-магазина «Билионер» и управляющим Интернет-магазином «Академия True Пчеловодства» единую преступную группу, входили: Лицо №, выполняющий функции и обязанности руководителя с января по июль 2019 года, а с июля по ДД.ММ.ГГГГ управляющего Интернет-магазина «Академия True Пчеловодства», ФИО17, выполняющий функции «склада» с 25 мая по ДД.ММ.ГГГГ; Лицо №, выполняющий функции «администратора» и «закладчика» с конца мая по июль 2019 года, а с июля по ДД.ММ.ГГГГ «закладчика»; Лицо №, выполняющий функции и обязанности «закладчика» с 23 июля по ДД.ММ.ГГГГ; Лицо №, выполняющий функции и обязанности «закладчика» с начала октября по ДД.ММ.ГГГГ, а также иные лица, в том числе, входящие в состав межрегиональной организованной группы «Билионер».

Сформировав структуру межрегиональной единой организованной группы, входящей в качестве единого обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», руководитель Интернет-магазина «Билионер», Лица №№, 4, 5, 6, ФИО17 и иные участники, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах:

Действуя в полном соответствии с разработанным преступным планом, руководитель Интернет-магазина «Билионер», находясь в неустановленном месте, не позднее августа 2019 года при неустановленных обстоятельствах, организовал доставку на территорию Камчатского края следующих психотропных веществ и наркотических средств:

наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,46 граммов, что составляет значительный размер;

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,62 грамма, что не образует значительного, крупного и особо крупного размеров;

наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 9,93 граммов, что составляет крупный размер;

психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 9,87 граммов, что составляет крупный размер, 

которые, Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, получил в почтовых отделениях и в тайниках на территории г. Петропавловска-Камчатского, а затем стал незаконно хранить с целью незаконного сбыта вплоть до передачи их ФИО17

Далее Лицо №, не позднее того же дня действуя в рамках, возложенных на него функции «управляющего» Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства», находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, указанные наркотические средства и психотропное вещество передал ФИО17 для последующего незаконного хранения в целях незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» и «Билионер», тот в свою очередь их принял, и стал хранить в указанной квартире в целях сбыта.

Далее ФИО17 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя функции «склада», действуя в составе организованной группы с соучастниками преступления, в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию Лица № при неустановленных обстоятельствах, названные наркотические средство и психотропное вещество в указанном размере, поместил в тайники, расположенные в лесополосе ниже 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском для передачи «закладчику» - Лицу №, при этом ФИО17 фотографии с описанием местонахождения тайников с помощью сети Интернет и социального мессенджера «Викр» передал Лицу № для передачи Лицу №.

Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ с помощью мессенджера «Викр» по мере необходимости, обусловленной незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, передал информацию о месте нахождения тайников с указанными наркотическими средствам и психотропным веществом Лицу №, с указаниями об изъятии наркотических средств и психотропного вещества из тайников, их фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные Лицом № тайники с целью сбыта в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности организованной группы.

В свою очередь Лицо №, в рамках единого с соучастниками преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределённому кругу лиц, в соответствии с обязанностями «закладчика», выполняя указание «управляющего» Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства», в целях сбыта неопределённому кругу лиц, не позднее 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесополосе ниже 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском забрал из тайников указанные наркотические средства и психотропное вещество.

Затем не позднее 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ часть указанных наркотических средств, Лицо №, поместил в сформированные им тайники, расположенные в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес> «А»; в точке с координатами 53?0?27.80?? Северной широты 158?44.23?23.61?? Восточной долготы; в точке с координатами 53?0?39.98?? Северной широты 158?43?47.84?? Восточной долготы; в точке с координатами 53.012680, 158.713300; у входа в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском; в точке с координатами 53?3?4.75?? Северной широты 158?40?20.31?? Восточной долготы; в точке с координатами 53?2?5.65?? Северной широты 158?40?47.49?? Восточной долготы. 

После чего, используя социальный мессенджер «Викр», отправил информацию с фотографиями и описанием подготовленных им тайников с указанными наркотическими средствами Лицу №, а оставшуюся часть наркотических средств и психотропное вещество Лицо № незаконно хранил в автомобиле «Тойота Цинос» государственный регистрационный знак 

<

***> и по месту своего жительства в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в целях сбыта и личного употребления вплоть до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении следующих оперативно – розыскных мероприятий: 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, в ходе обследования участка местности по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> «А», обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования:

- с 12 часов 12 минут до 12 часов 45 минут – автомобиля «Тойота Цинос» государственный регистрационный знак 

<

***>, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 3,95 грамм; 

- с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут – 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском обнаружено и изъято психотропное вещество Амфетамин, массой 9,87 грамм и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,62 грамма;

- с 16 часов 20 минут до 16 часов 55 минут – участка местности, расположенного в точке с координатами 53?0?27.80?? Северной широты 158?44.23?23.61?? Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,98 грамм;

- с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут – участка местности, расположенного в точке с координатами 53?0?39.98?? Северной широты 158?43?47.84?? Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,97 грамм;

- с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут – участка местности, расположенного в точке с координатами 53.012680, 158.713300, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,99 грамм;

- с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут – участка местности, у входа в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,96 грамм;

- с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минут – участка местности, расположенного в точке с координатами 53?2?5.65?? Северной широты 158?40?47.49?? Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,10 грамм;

- с 21 часа до 21 часа 30 минут – участка местности, расположенного в точке с координатами 53?3?4.75?? Северной широты 158?40?20.31?? Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,98 грамм;

Несмотря на задержание Лица №, управляющий Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» Лицо № принял решение о продолжении участниками организованной группы незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, уведомив руководство Интернет-магазина «Билионер» о необходимости их поставок.

Затем, действуя соответствии с разработанным преступным планом, руководитель Интернет-магазина «Билионер» умышленно, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах организовал доставку на территорию Камчатского края следующих наркотических средств:

• 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 227,30 граммов, что составляет особо крупный размер;

• каннабис (марихуанна), массой не менее 1,596 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров;

• мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,97 граммов, что составляет крупный размер;

• гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 21,39 граммов, что составляет значительный размер;

• МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 170,8 граммов, что составляет крупный размер;

• масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на высушенный остаток не менее 0,7263 граммов, что составляет значительный размер, 

которые Лицо №, выполняя функции «управляющего» Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства», не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных в обстоятельствах, получил в почтовых отделениях и в тайниках на территории г. Петропавловска-Камчатского, а затем стал незаконно хранить с целью незаконного сбыта вплоть до передачи части указанных наркотических средств ФИО17, Лицам №№ и 5 при следующих обстоятельствах:

Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках функции «управляющего» Интернет-магазином «Академия True Пчеловодства», в целях незаконного сбыта часть указанных наркотических средств поместил в тайник, расположенный в точке с координатами 53.066336, 158.643471 по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском для передачи Лицу №, выполняющему возложенные на него функции «закладчика», при этом передал фотографии с описанием местонахождения тайника с помощью сети Интернет и социального мессенджера «Викр». 

В свою очередь Лицо №, действуя в рамках единого с соучастниками преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц, в соответствии с обязанностями «закладчика», выполняя указание «управляющего» Интернет-магазином «Академия True Пчеловодства» - Лица №, в целях незаконного сбыта неопределённому кругу лиц не позднее 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точке с координатами 53.066336, 158.643471 по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, забрал из тайников наркотические средства:

гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 19,66 грамма, что составляет значительный размер;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 9,98 граммов, что составляет крупный размер.

После чего с целью незаконного сбыта и конспирации своей преступной деятельности часть наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 19,66 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 9,53 граммов, поместил для хранения в тайник, вблизи 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в точке с координатами 53.047163, 158.677055, а часть наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,45 грамм, взял с собой в целях незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства».

Однако Лицо № свои совместные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, не довёл до конца, поскольку задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю и наркотические средства, предназначенные к сбыту, изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут в ходе обследования участка местности, у гаража № у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,45 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов до 02 часов 50 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного в точке с координатами 53.047163, 158.677055, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,66 грамма и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 9,53 грамма.

Несмотря на задержание Лица №, управляющий Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» Лицо № продолжил осуществление участниками группы незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем уведомил руководителя Интернет-магазина «Билионер» о необходимости следующих поставок наркотических средств и психотропных веществ в г. Петропавловск-Камчатский, и в период с 4 до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском часть указанных наркотических средств, а именно:

2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой не менее 175,78 граммов, что составляет крупный размер;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 134,59 граммов, что составляет крупный размер, 

передал ФИО17, для незаконного хранения в целях сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазинов «Академия True Пчеловодства» и «Билионер», тот в свою очередь в начале ноября 2019 года, находясь в названной 

<

адрес>, принял у Лица №, указанные наркотические средства и хранил в квартире в целях сбыта до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 30 минут.

Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках функций «управляющего», находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском часть указанных наркотических средств, а именно:

2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой не менее 41,02 граммов, что составляет крупный размер;

каннабис (марихуанна), массой не менее 1,596 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров;

мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,46 граммов, что составляет крупный размер;

гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,73 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размера;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 7,59 граммов, что составляет крупный размер;

масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на высушенный остаток не менее 0,4215 граммов, что составляет значительный размер, 

передал «закладчику» Лицу №, для незаконного хранения в целях сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазинов «Академия True Пчеловодства» и «Билионер», который не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, принял у Лица № наркотические средства и в соответствии с обязанностями «закладчика» стал их незаконно хранить в указанной квартире в целях незаконного сбыта вплоть до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в период с 21 часа 20 минут до 23 часов 30 минут 

Оставшиеся наркотические средства, а именно:

2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой не менее 10,5 граммов, что составляет крупный размер;

мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,51 граммов, что составляет значительный размер;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,64 граммов, что составляет крупный размер;

масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на высушенный остаток не менее 0,3048 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров, 

Лицо № продолжил незаконно хранить при себе, автомобилях – «Лексус 300» государственный регистрационный знак 

<

***> и «Хонда Айрвейв», государственный регистрационный знак 

<

***> в целях передачи лицам, входящим в состав единой организованной группы, в целях незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазинов «Билионер» и «Академия Труе Пчеловодства» вплоть до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ:

- в ходе личного досмотра Лица № в период с 21 часа до 21 часа 15 минут в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма, что составляет значительный размер;

- в ходе обследования автомобиля «Лексус 300», государственный регистрационный знак 

<

***>, с 21 часа 20 минут до 22 часов 10 минут обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёте на высушенный остаток 0,3048 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров;

- в ходе обследования автомобиля «Хонда Айрвейв» государственный регистрационный знак 

<

***>, с 22 часа 40 минут до 23 часов 50 минут обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 18,64 граммов, что составляет крупный размер и наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой 10,5 граммов, что составляет крупный размер.

С целью продолжения беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», руководитель Интернет-магазина «Билионер», не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрёл у неустановленных лиц – психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 987,20 граммов, что составляет особо крупный размер, после чего уведомил управляющего Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» Лица № о необходимости предоставления ему данных получателя для отправления почтового отправления с указанным психотропным веществом, что он и сделал не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя социальный мессенджер «Телеграм», приобрёл учётную запись АО «Почта России» на имя ФИО7, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, с привязанным к данной учётной записи неустановленным абонентским номером, находящимся в его пользовании, после чего передал указанные персональные данные руководителю Интернет-магазина «Билионер».

Далее руководитель Интернет-магазина «Билионер» ДД.ММ.ГГГГ, находясь в почтовом отделении № Акционерного общества «Почта России», расположенном в 

<

адрес> «А» 

<

адрес> пр-кт Гражданский 

<

адрес>, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО12 – как отправителя, а данные ФИО13 – как получателя почтового отправления в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края, а затем посылку с сокрытым внутри неё психотропным веществом Амфетамин, массой 987,2 граммов, оператору АО «Почта России» присвоив почтовому отправлению идентификационный №, посредством стандартного почтового отправления, в виде авиа-перевозки, отправил указанное отправление от имени ФИО12 на имя ФИО13 в г. Петропавловск-Камчатский. 

После чего, руководитель Интернет-магазина «Билионер» уведомил Лицо № об отправке указанного почтового отправления, передав ему информацию с трек-номером почтового отправления, при этом дал указание отслеживать движение почтового отправления, получить его по прибытии в г. Петропавловск-Камчатский, а находящиеся в нем психотропное вещество Амфетамин передать участникам организованной группы, согласно возложенных на них обязанностей, в целях последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазинов «Билионер» и «Академия Труе Пчеловодства».

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения почтового отделения № АО «Почта России», расположенного в 

<

адрес> произведённого в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут обнаружено и изъято психотропное вещество Амфетамин, массой 987,20 граммов, что составляет особо крупный размер.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель Интернет-магазина «Билионер», в соответствии с принятыми на себя обязательствами, для продолжения беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрёл у неустановленных лиц - наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 500,3 граммов, что составляет особо крупный размер, затем уведомил управляющего Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» Лицо № о необходимости предоставления ему данных получателя для отправления почтового отправления с указанным наркотическим средством, что он и сделал не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя социальный мессенджер «Телеграмм» приобрёл учётную запись ПАО «Почта России» на имя ФИО3, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, с привязанным к данной учётной записи абонентским номером 

<

***>, находящимся в его пользовании, после чего передал указанные персональные данные руководителю Интернет-магазина «Билионер».

После чего руководитель Интернет-магазина «Билионер» в 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в почтовом отделении № Акционерного общества «Почта России», расположенном в 

<

адрес> «А» ш. Энтузиастов 

<

адрес> области, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО14 – как отправителя, а данные ФИО3 – как получателя почтового отправления в г. Петропавловске-Камчатском, а затем посылку с сокрытым внутри неё наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 500,3 граммов, что составляет особо крупный размер, передал оператору АО «Почта России», тот присвоил почтовому отправлению идентификационный № ED029875836RU, посредством EMS (ЕМС) почты, в виде авиа-перевозки, отправил.

После чего, руководитель Интернет-магазина «Билионер» уведомил Лицо № об отправке указанного почтового отправления с указанным наркотическим средством, передав ему информацию с трек-номером почтового отправления, при этом дав указание отслеживать движение почтового отправления, получить его по прибытии в г. Петропавловск-Камчатский, а находящиеся в нем наркотическое средство передать участникам организованной группы, согласно возложенных на них обязанностей, в целях последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазинов «Билионер» и «Академия Труе Пчеловодства».

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения начальника участка курьерской доставки ЕМС почты АО «Почта России», расположенного в 

<

адрес> с 15 часов 40 минут до 16 часов 50 минут обнаружено и изъято наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 500,3 граммов, что составляет особо крупный размер;

Таким образом, ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенные на него функции «склада», совершил участие в преступном сообществе (преступной организации) «Hydra» (Гидра), а также он, действуя в составе организованной группы совместно с Лицами №№, 4, 5, 6 и другими неустановленными лицами совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, а именно:

психотропного вещества Амфетамин, включённого в список I Перечня массой не менее 9,87 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет крупный размер.

наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в список I Перечня, массой не менее 175,78 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет крупный размер;

наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в список I Перечня, массой не менее 0,46 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет значительный размер;

наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включённого в список I Перечня, массой не менее 0,62 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров;

наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённого в список I Перечня, массой не менее 144,52 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет крупный размер, 

однако ФИО17 с соучастниками не довел преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лица №№, 4, 6, ФИО17 задержаны сотрудниками полиции и все предназначенные к незаконному сбыту наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Кроме того, ФИО17, не позднее ДД.ММ.ГГГГ осознавая, что полученным им от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, денежным средствам необходимо придать правомерный вид владения, пользования и распоряжения, а так же скрыть источник их поступления, являясь участником организованной группы, владеющей Интернет-магазином по продаже наркотических средств «Академия Труе Пчеловодства», зная схему получения организованной группой противоправных доходов от незаконного оборота наркотических средств, начиная со стадии предоставления покупателям адресов Биткоин-кошельков и до конечного вывода криптовалюты в реальные денежные средства безналичной формы, для систематического получения вознаграждения за выполнение возложенных на него обязанностей по бесконтактному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, открыл в системе «Blockchain» (Блокчейн) криптовалютный кошелёк с адресом №J1txb61nHFUDJivPWio8XJbSyeGHXJsk2 для получения вознаграждения в виде криптовалюты Биткоин, адрес которого посредством сети Интернет и социального мессенджера «Викр», предоставил руководителю Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства» Лицу №.

Для получения легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, ФИО17 использовал открытый им в АО «ФИО5-Банк» электронный кошелёк №.

В целях легализации денежных средств ФИО17 разработал схему, согласно которой с помощью обменных сервисов и криптовалютных бирж, размещённых на интернет сайте «BestChange» (БэстЧейнджэ) незаконно совершал финансовые операции с денежными средствами в виде криптовалюты Биткоин, полученными в результате совершения преступлений, путём многократных их конвертаций в валюту Российской Федерации, при этом денежные средства сотрудниками указанных сервисов зачислялись на множество расчётных счетов и привязанных к ним банковских карт, находящихся в их пользовании и оформленных на лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО17, после чего, путём многократных операций под видом легальных финансовых операций поступали на электронный кошелёк №, открытый им в АО «ФИО5-банк» на своё имя, которые, по мере необходимости ФИО17 с указанного электронного кошелька № выводил на открытую им же на своё имя банковскую карту №.

Выбранный ФИО17 способ конвертации криптовалюты в валюту РФ через систему Интернет-банкинга, позволял скрыть от контролирующих органов и финансово-кредитной организации подлинный источник происхождения денежных средств, так как они перечислялись путём дробления сумм криптовалютными биржами и обменными сервисами на неустановленное количество электронных кошельков АО «ФИО5-банк», принадлежащих обменным сервисам, то есть лицам, не осведомлённым о противоправной деятельности ФИО17, что в свою очередь позволяло ему уклониться от процедур обязательного контроля со стороны финансово-кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путём, и финансированию терроризма».

ФИО17, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенные на него обязанности «склада» Интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», зная о незаконном происхождении денежных средств, постигаемых ему в виде криптовалюты Биткоин на его указанный криптовалютный кошелёк в сети «Блокчейн», получил от управляющего Интернет-магазином «Академия Труе Пчеловодства» Лица №, криптовалюту Биткоин на сумму эквивалентную не менее чем 84 754 рублей 14 копеек. 

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путём, ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, используя обменные сервисы на сайте «БэстЧейнджэ», часть криптовалюты Биткоин конвертировал в национальную валюту «рубли», на общую сумму 84 754 рублей 14 копеек, которые перечислены на его электронный кошелёк № АО «ФИО5-банк» в виде легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, ФИО17 совершил финансовые операции по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли), которые в результате конвертации зачислены на его электронный кошелёк № АО «ФИО5-банк»:

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму эквивалентную 34 599 рублей 41 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму эквивалентную 50 154 рублей 73 копеек.

ФИО17, распоряжаясь денежными средствами в общей сумме 84 754 рублей 14 копеек, хранящимися на счёте электронного кошелька № АО «ФИО5-банк», в целях сокрытия реального источника их происхождения, продолжил совершать финансовые операции по их списанию: получение наличных денежных средств, покупка товаров и оплата услуг в наличной и безналичной форме, в результате чего придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в общей сумме 84 754 рублей 14 копеек приобретёнными им в результате совершения преступлений.

Таким образом, ФИО17 с 29 июня до ДД.ММ.ГГГГ, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, легализовал (отмыл) их путём совершения финансовых операций по конвертации, переводу и списанию денежных средств на общую сумму 84 754 рублей 14 копеек.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объёме. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ между заместителем прокурора Камчатского края и подозреваемым ФИО17 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л.д. 69-72). В соответствии с соглашением ФИО17 в целях содействия следствии в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, принял на себя следующие обязательства:

- Правдиво, полно и всесторонне отвечать на вопросы следствия, дать признательные показания по существу уголовного дела;

- Дать показания относительно структуры преступной группы, действующей посредством интернет-магазина «Академия Труе Пчеловодства», размещённого на торговой площадке «Гидра»;

- Сообщить сведения об участниках преступной организации «Академия Труе Пчеловодства» Немце, Муне, а также других лицах, осуществляющих преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Камчатского края;

- Сообщить сведения в отношении лиц, осуществляющих сбыт синтетических наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского, не входящих в состав преступной организации «Академия Труе Пчеловодства», при необходимости принять личное участие в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на документирование их преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков;

- Указать места, где он осуществлял закладки наркотических средств для передачи нижестоящим участникам группы;

- Дать показания о том, каким образом он получал вознаграждение от своей незаконной деятельности на ФИО5-кошельки, а также о способах вывода денежных средств, полученных им от незаконного оборота наркотических средств;

- Совершить иные необходимые действия, направленные на раскрытие преступления по представленной им информации и изобличению лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

От заместителя прокурора Камчатского края ФИО15, в суд поступило соответствующее требованиям ст. 317.5 УПК РФ представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу (т. 16 л.д. 229-231).

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО17 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, разъяснив, что после заключения досудебного соглашения ФИО17 подробно сообщил, когда и при каких обстоятельствах он совершил инкриминируемые ему преступления, дал подробные показания о преступной деятельности всех известных ему участников организованной группы «Академия Труе Пчеловодства», преступных организациях «Билионер» и «Гидра». Сообщил всю известную ему информацию о структуре и иерархии преступного сообщества «Гидра», о своей роли в этом сообществе и совершенных им и иными лицами преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков. Также ФИО17 участвовал в следственных действиях, где осуществлял «закладки», для передачи закладчикам, так установлена его причастность к передаче наркотических средств ФИО8. Сотрудничество ФИО17 значительно способствовало установлению истины по делу. Кроме того, ФИО17 предоставил в УКОН сведения, способствовавшие изобличению преступной деятельности ФИО9, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

В подтверждение выполнения подсудимым обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, в судебном заседании исследованы: протоколы допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также дополнительные допросы в качестве обвиняемого (т. 5 л.д. 61-64, 74-81, 87-91, 96-98, 120-124, 125-169, т. 13 л.д. 120-122, т. 14 л.д. 122-124); протоколы: проверки показаний обвиняемого ФИО17 (т. 5 л.д. 99-108), явки с повинной ФИО17 (т. 5 л.д. 115-116), допроса свидетеля Моноченко (т. 13 л.д. 126-130), опроса ФИО8 (т. 2 л.д. 49-53), опроса ФИО17 (т. 12 л.д. 156-166), а также заявление его о согласии на участие в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению лиц, причастных к сбыту наркотических средств на платформе «Гидра» (т. 12 л.д. 167), сообщение УКОН, согласно которому ФИО17 принял участие в мероприятиях по выявлению преступления, предусмотренного ч. 1ст. 174.1 УК РФ и постановление о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 168, 169-173), копия постановления о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 13 л.д. 166-167).

Кроме того, в материалах дела имеются сообщения начальника УКОН и заместителя начальника СУ УМВД России по Камчатскому краю об исполнении ФИО17 условий досудебного соглашения (т. 13 л.д. 164-165, т. 16 л.д. 226-228).

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовному преследованию других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; преступления, обнаруженные в результате сотрудничества с ФИО17; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, поддержал представление заместителя прокурора Камчатского края об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст. 317.7 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали представление заместителя прокурора.

С учётом изложенного, суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ соблюдены и это является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

С учетом изложенного, суд находит обвинение ФИО17 в совершении им указанных преступлений обоснованным и квалифицирует его действия по:

- ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по всем эпизодам его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, а также по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств явку с повинной (т. 5 л.д. 115-116), имеющиеся заболевания у подсудимого и у его родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Согласно справе о результатах проверки в ОСК ИЦ УМВД по Камчатскому краю ФИО17 ранее не судим (т. 13 л.д. 133).

На учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 13 л.д. 137, 138).

По месту работы в ИП ФИО18 показал себя ответственным работником, опозданий и прогулов без уважительных причин не допускал, должностные обязанности исполняет без нареканий. По характеру добрый, любит детей, в нерабочее время помогает своей сестре с маленьким ребёнком (т. 13 л.д. 155).

По месту жительства соседями характеризуется положительно, как добрый и отзывчивый, не замечен в конфликтах, готов оказать любую помощь (т. 13 л.д. 156).

Согласно обзорной справке УУП ГУУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД, на ФИО17 по месту жительства жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками и в общении с лицами антиобщественной направленности не замечен, на учёте не состоит (т. 13 л.д. 158).

По месту учёбы в «Средней школе №», был лидером в классе, пользовался уважением, одноклассники прислушивались к его мнению, обладает развитым чувством справедливости, сопереживания, взаимопомощи. В школе проявлял активность, участвовал в различных мероприятиях, по характеру добрый и отзывчивый (т. 13 л.д. 159), награждался грамотой и дипломом за достижения в спорте (т. 13 л.д. 160, 161).

Администрацией ООО «Дальфуд» и ТГ «Запад Восток» награждался грамотами за достижение высоких результатов и показателей (т. 13 л.д. 162, 163).

Своей матерью – ФИО16 характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее; при совершении инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную безопасность своих действий и руководить ими; по психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается; не страдает наркоманией (т.11 л.д.5-6). 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства, в силу которых одно из преступлений не было доведено до конца, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения новых преступлений, подсудимому должно быть назначено наказание по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа, по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующей назначение наказания за неоконченное преступление, при этом исходит из того, что если в результате применения ст.ст. 62, 66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО17, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с нижним пределом санкции уголовного закона, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Суд также не ссылается на применение ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч. 2 ст. 210 УК РФ, поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с нижним пределом санкции уголовного закона, принимая при этом во внимание, что у ФИО17 имеются иные смягчающие наказание обстоятельства, помимо предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

При определении размера штрафа по ч.1 ст.174.1 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО17 и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода и считает возможным не назначать ему значительного размера штрафа. 

Санкция ч.2 ст.210 УК РФ предусматривает обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Учитывая поведение ФИО17 после совершения преступления, его активное способствование в раскрытии и расследовании преступления и изобличении других соучастников преступления, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, являются исключительными, суд считает возможным с применением положений ст.64 УК РФ не назначать подсудимого указанное обязательное дополнительное наказание. 

Окончательное наказание подсудимому суд определяет в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Суд принимает во внимание то, что между прокурором и ФИО17 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимым выполнены, его положительные характеристики, однако оснований для вывода о возможности назначения более мягкого наказания и исправления ФИО17 без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, назначения ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает. 

По этим же основаниям не имеется оснований для изменения категории преступлений по ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ

Поскольку преступление по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ относится к небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса об изменении его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Значительное количество обстоятельств, смягчающих наказание, положительные характеристики, отсутствие судимостей и отягчающих наказание обстоятельств, судом учитываются при обсуждении вопроса о подлежащем к отбытию подсудимым сроке наказания в виде лишения свободы и наличие приведённых обстоятельств позволяют не назначать ему строгого срока наказания по ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО17 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены, в том числе и особо тяжкое преступление.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд приходит к выводу о необходимости ее изменения на заключение под стражу, с учетом личности подсудимого, совершившего в том числе преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а также для обеспечения исполнения приговора. 

Учитывая, что ФИО17 распорядился (потратил) денежные средства, полученные в результате незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем конфискация их невозможна, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфискации у ФИО17 подлежит эквивалентная денежная сумма равная 84 754 рубля 14 коп. 

Процессуальных издержек и вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 2 ст. 210 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года; 

- ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет; 

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет со штрафом в размере 50 000 рублей.

Наказание ФИО4 в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взять ФИО4 под стражу немедленно в зале суда.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф уплачивается по следующим реквизитам: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю (УМВД России по Камчатскому краю) адрес: 683003 г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД по г. Петропавловску-Камчатскому л/с 

<

***>), Отделение Петропавловск-Камчатский г. Петропавловск-Камчатский, р/с 40№, кор. счет 03№, БИК 043002001, ИНН 

<

***>, КПП 410101001, ОКТМО 30701000, КБК 188 1 16 900400 04 6000 140 (ст.: 256, досудебный штраф), назначение платежа: Поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО4 денежные средства в размере 84754 рубля 14 коп. рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий